Башкортостан Республикаһы

Бәләбәй районы

муниципаль районы

Ыçлакбаш ауыл
советы ауыл
биләмәhе Хакимиәте

Совет
сельского поселения
Слакбашевский  сельсовет муниципального района

Белебеевский район
Республики Башкортостан
[image: image1.jpg]

_________________________________________________________________
    КАРАР

РЕШЕНИЕ

       19 февраль 2014 й.                             № 284                  19 февраля 2014 г.

Заслушав отчет главы сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан «О деятельности Администрации сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за 2013 год» Совет сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан р е ш и л:

Отчет главы сельского поселения Слакбашевский сельсовет «О деятельности Администрации сельского поселения Слакбашевский сельсовет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан за 2013 год» утвердить.

Глава сельского поселения

 О.А.Беляев

Отчет главы сельского поселения Слакбашевский сельсовет Беляева Олега Анатольевича «О деятельности администрации сельского поселения Слакбашевский сельсовет за 2013 год»

Уважаемые депутаты и приглашенные!
         Администрация сельского поселения Слакбашевский сельсовет осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Конституцией Республики Башкортостан, Уставом сельского поселения Слакбашевский сельсовет,  на основании Федерального Закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и основными задачами ее деятельности является непосредственное обеспечение жизнедеятельности населения сельского поселения.

    В состав сельского поселения входят 4 населенных пункта с количеством проживающих в них:
с.Слакбаш- 583 чел.

д.Канаш- 44 чел.

д.Краснояр- 76 чел.

д.Чубукаран- 29 чел.

По состоянию на 1 января 2014 года общая численность населения составляет 732 чел.. В 2013  году родились 12 детей, умерли 8 чел.

Из числа населения трудоспособного возраста в различных отраслях трудятся:

- в бюджетной сфере( орган местного самоуправления, образование, культура, здравоохранение, соц.защита) -57 чел.;

- в сельском хозяйстве- 91 чел.;

- в иных отраслях( почта, связь, газовая служба) и работающих за пределами территории сельского поселения -37 чел.

     Среднемесячная заработная плата работающих на территории сельского поселения составило 12 937 рублей.

        На территории сельского поселения насчитывается 122 пенсионера,       99 учеников, обучающихся в общеобразовательной школе, всего 45 детей дошкольного возраста, _32__ из которых посещают детский сад.
    Бюджет сельского поселения на 2013 год был принят в сумме 4 млн. 176 тыс. рублей и исполнен в сумме 4 млн. 497 тыс.рублей.
Из них собственные доходы составляют:                                                                                                  -налог на землю-  1 073 тыс.рублей,                                исполнено на 98,8%;
-налог на доходы физических лиц-  186,1 тыс.рублей-                        100,06%;
- налог на имущество  физических лиц- 47,4 тыс.рублей-                    115,6%;
- арендная плата за землю                        - 41,9 тыс.рублей-
304,2%;

- доходы от арендуемого имущества      - 17,1 тыс.рублей-                  85,8%;

- госпошлина                                              - 10,6тыс.рублей-                  265%;
- единый сельхозналог                              - 3,4 тыс.рублей-                    45,7%.

Итого план по собственным доходам выполнен на 101,8% и составляет в сумме 1млн. 371т.р.

        Администрацией сельского поселения за 2013 год принято 65 постановлений и 40 распоряжений, направленных на решение вопросов по различным сферам деятельности и жизнеобеспечения населения. Проведено 13 заседаний Совета сельского поселения. На них рассмотрено 38 вопросов.

       За 2013 год поступило 671 обращений. На личном приеме граждан у главы сельского поселения были 12 жителей.

      Все поступившие обращения граждан рассмотрены главой сельского поселения и специалистами администрации,  заявители получили соответствующие разъяснения, выданы необходимые справки и документы, приняты конкретные меры по решению проблемных вопросов.
      Все нормативно- правовые акты- это решения Совета сельского поселения, постановления и распоряжения главы сельского поселения размещаются на официальном сайте муниципального района Белебеевский район и каждый желающий может с ними ознакомиться.

        Большой объем работы выполнен по совершенствованию нормативно- правовой базы по организации предоставления муниципальных услуг, что в конечном итоге должно сэкономить время и финансовые средства, намного облегчить процедуру получения информации для последующего оформления соответствующих документов.

       В настоящее время администрация сельского поселения предоставляет 12 муниципальных услуг, из них 2 услуги в электронном виде, Слакбашевский СДК предоставляет 2 услуги и «Музейный комплекс села Слакбаш»- 1 услугу.

        Одним из основных задач органов местного самоуправления- это организация благоустройства территорий населенных пунктов, что включает в себя содержание дорог и мостов, мест захоронений, территорий учреждений и организаций всех форм собственности, улиц, придомовых территорий, организация уличного освещения, организация сбора и вывоза твердых бытовых отходов, озеленение и посадка насаждений.
    Администрацией сельского поселения Слакбашевский сельсовет в 2013 году проделана определенная работа в этом направлении.

     На территории населенных пунктов сельского поселения имеются 9 мостов, которые создают определенные трудности и финансовые затраты по их содержанию и ремонту.

      За  последние 5 лет ежегодно приходится ремонтировать по одному мосту и основная часть выделяемых с бюджета Республики Башкортостан финансовых средств расходуются на эти цели. Хотя многим уличным дорогам требуется капитальный ремонт, но средств пока недостаточно.

        В 2013 году был проведен капитальный ремонт моста на въезде в д.Краснояр.  В этом году финансовые средства, выделяемые с республиканского бюджета планируется направить на строительство моста в д.Канаш и ремонт подъездных путей.

    Также выполнена работа по межеванию земельных участков под уличными дорогами. В этом году нам необходимо изготовить технические планы ( или тех.паспорта) улично-дорожной сети и зарегистрировать в собственность сельского поселения, т.к. с этого года на содержание дорог местного значения в черте населенных пунктов будут выделяться финансовые средства с дорожного фонда.
     Одна из наиболее значимых и требующие особого внимания и затрат сфера-  это водоснабжение населения.  Благодаря целенаправленной работе за последние годы удалось улучшить ситуацию по обеспечению водой население и социально-культурных объектов в необходимых объемах. На двух водозаборах установлены новые насосы с защитными устройствами, которые предохраняют двигатели в аварийных ситуациях.
       Нам также необходимо оформить в собственность водопроводные сети и объекты водоснабжения.

        В 2013 году мы получили лицензию ( договор) на водопользование, также изготовили схему водоснабжения, что позволит нам в дальнейшем войти в программу по строительству водопроводных линий.
       Также нам необходимо выполнить работы по организации  зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов питьевого назначения и разработку их проектов в соответствии с требованиями санитарных правил и норм и организовать проведение производственного контроля качества питьевой воды. Все эти мероприятия должны выполняться в соответствии с законодательством в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и защиты прав потребителей.

     Большой  объем работ выполнен по модернизации уличного освещения населенных пунктов сельского поселения . Во всех 4-х населенных пунктах установлены современные светильники уличного освещения с экономичными натриевыми лампами, которые в 2-2,5 раза  меньше потребляют электроэнергию, чем лампы ДРЛ. Всего установлено 74 светильника. В этом году нам необходимо завершить эту работу. Необходимо еще установить 10-15 светильников и подключить ящики управления уличным освещением для автоматического включения и отключения. Также мы продолжим работу по замене алюминиевых проводов на самонесущих изолированных проводов. В этом году она запланирована  в верхней части улицы К.Иванова и по улице Кавал.
    Большое внимание уделяется содержанию кладбищ, территорий  учреждений, придомовых участков. Систематически проводили субботники по санитарной очистке, по обкосу сорной растительности. Порядок и чистота достигается благодаря активному участию и населения, и работников социально-культурных объектов. Хочется им выразить большую благодарность и надеемся, что в дальнейшем наши улицы будут красивыми и ухоженными в соответствии со статусом- Историко-культурного центра с.Слакбаш. Тем более сотни гостей приезжает к нам, чтобы покланяться святым местам и ознакомиться с жизнью и творчеством наших знаменитых земляков: К.В.Иванова и Я.Г.Ухсая, что обязывает нас содержать и населенный пункт, и социальные объекты на должном уровне.
        В соответствии со статьей 14 Федерального Закона « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в полномочия органов местного самоуправления входит обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения, что  включает в себя:
1) организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в области пожарной безопасности;

2) обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

3) обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

4) обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий;

5) социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участие в борьбе с пожарами.

      В целях предупреждения пожаров общественным инспектором по пожарной безопасности в 2013 году проведены следующие профилактические мероприятия в жилом секторе:
1) обследовано 144 жилых дома  граждан с вручением предложения об устранении нарушений требований пожарной безопасности;

2) выявлено 2 жилых дома , эксплуатирующихся в пожароопасном состоянии;

3) распространены 77 листовок, памяток на противопожарную тему в местах с массовым пребыванием людей;

4) проведены подворные обходы неблагополучных семей и одиноко проживающих граждан.
     Пожарная автомашина находится в постоянной боевой готовности, пожарный резервуар и гидрант содержатся в исправном состоянии.

    Все эти проводимые мероприятия нацелены на исключение случаев возгорания и предотвращения гибели людей и имущественного ущерба.
      Администрация сельского поселения и в дальнейшем будет проводить целенаправленную, систематическую работу по профилактике пожарной безопасности, предупреждению пожаров, и находиться в постоянной готовности и участию ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.
      Жители нашего сельского поселения продолжают принимать активное участие в реализации Федеральной целевой программы « Социальное развитие села», которая предусматривает предоставление за счет средств бюджета Республики Башкортостан субсидии на строительство или приобретение жилья граждан, проживающих в сельской местности.

      Право на получение  социальной выплаты граждане имеют в случае, если соблюдается в совокупности следующие условия:

    1) постоянно проживающие в сельской местности;

    2) наличие собственных средств в размере не менее 30% расчетной стоимости строительного жилья;

   3) признание нуждающимися в улучшении жилищных условий.

Цели данной программы- улучшение  жилищных условий граждан, молодых семей и молодых специалистов, что является очень актуальным в последнее время для сельской местности, потому что наблюдается стремительный отток молодежи из села в город. Конечно на этот процесс влияет и наличие рабочих мест на территории, возможность устройства детей в детский сад, обучение в местной школе, функционирование культурных учреждений.
    Все это в совокупности у нас имеется: успешно функционирует средняя общеобразовательная школа, сохраняя стабильное количество учащихся, детский сад осуществляет охват детей дошкольного возраста в полном объеме. Функции по сохранению национальных традиций и организация досуга населения выполняют Слакбашевский СДК и «Музейный комплекс села Слакбаш». Также учреждение здравоохранения оберегает жизнь и здоровье жителей, оказывает доврачебную помощь в необходимых случаях.

       Немаловажную роль в развитии сельского поселения играет и деятельность сельхозпредприятия  ООО «Слак», которое из года в год добивается высоких результатов и является одним из успешно развивающихся хозяйств в районе. За этим стоит стабильный коллектив, возможность трудоустройства и   получение доходов от трудовой деятельности.
       Все это в совокупности создают благоприятную атмосферу и привлекательность для комфортного проживания на территории сельского поселения.

     За последние годы, воспользовавшись программой «Социальное развитие села» 9 семей построили жилые дома, из них в 2013 году- 3 семьи.

    Еще 8  семей признаны нуждающимися в улучшении жилищных условий и стоят на учете в комитете по жилищной политике и ждут своей очереди.

   Администрация сельского поселения и в дальнейшем будет оказывать всяческую помощь и содействие жителям в улучшении жилищных условий.
    Под особым контролем находятся семьи, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации и социально опасные семьи, в которых воспитываются несовершеннолетние дети. Благодаря систематической профилактической работе общественных комиссий, усилием образовательных учреждений, атмосфера в вышеуказанных семьях меняется в положительную сторону и повышается чувство ответственности за судьбу своих детей.

    Только совместными усилиями можно добиться результатов, не оставаясь равнодушными ко всему, что происходит вокруг нас, и чтобы такие семьи  не оказались один на один со своими трудностями и проблемами.

     В своем  выступлении я озвучил только часть задач, которые стоят перед нами. Их намного больше, но они все выполнимы и мы должны быть нацелены на это.

    В завершении хотелось бы поблагодарить депутатов, руководителей, жителей, активно участвующих в решении социально –значимых вопросов жизнедеятельности населения.

    Спасибо вам всем за содействие, помощь, взаимопонимание, за активную жизненную позицию. Я уверен, что вместе мы добьемся успехов в реализации всех поставленных задач.

                                 Благодарю за внимание.